1

高雄市私立正義高級中學107學年度第1學期 生命教育推展委員會

會議記錄

一、 會議名稱：107學年度第 1學期生命教育推展委員會

二、 開會時間：107年 8月 29日（週三）17:00～17:30

三、 主    席：周校長宗榮

四、 記    錄：鄭組長淑芹

五、 出席人員: 如簽到表

六、 會議議程：

(一) 主席周校長宗榮致詞：

    最近社會案件層出不窮，不管是情殺、仇殺甚至是分屍案都時有所聞。

這都在在讓我們思考，身為校園第一線教育工作人員的我們，到底應該如何教導學

生看待這些事件 ，這都值得深思。

(二) 提案討論：

案由：審訂本校 107學年度第 1學期生命教育系列活動實施計畫草案。

 說明：

                     (1)輔導組鄭組長淑芹：

輔導室辦理的各項生命教育活動成果檢核表詳如附件，請各委員參

  閱。

             本學期生命教育系列活動，在「生命教育徵文比賽」方面，希望學生

               可以透過文字與生命經驗，來抒發自身的生命經歷。在學生講座方面，

               舉辦「生命鬥士巡迴講座」；兩年前輔導室就曾邀請過蕭建華來校演

               講，當時因為講師臨時身體不適故活動取消。今年再度邀請蕭老師蒞

               校為高三學生進行講座。

               教師研習，舉辦「生命教育與園藝治療」，利用多肉植物盆栽的實際

               組合過程，達到課程設計與親身體驗大自然植物生命成長的喜悅，獲

               得教職同仁很好的迴響。

2

 (2)教務處叢主任培麒：

                 教務處辦理的各項生命教育活動成果檢核表詳如附件，請各委員參

    閱。

  在課程規劃上，針對重大議題包含生命教育，會有領域教師規劃相

關內容以落實生命教育課程融合。至於班會活動，也將請學生針對

生命教育議題進行討論。

(3)學務處呂主任時傑：

  學務處辦理的各項生命教育活動成果檢核表詳如附件，請各委員參

      閱。

    上學期末高三畢業班導師歐淑芳，曾在母親節規劃一系列感恩活

動，以增進親子互動關係。這對於學生生命教育的思考與母子親子

共感關係的增進，都相當有意義。

                 決議：修正後通過。

(三) 臨時動議：無。

(四) 主席總結：

    各班在班級活動的規劃與運用上，導師若有任何有意義的活動，不妨與

行政單位共同討論，看是否可以推行變成全校性活動，以增加全校師生的參

與，讓活動更有意義。

(五) 散會 （107年 8月 29日 17:30）